
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

(报批稿)

项目名称： 年产 14 万根水泥电杆生产线项目

建设单位（盖章）：云南精一电力科技有限责任公司

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 14 万根水泥电杆生产线项目

项目代码 2101-530125-04-01-656354

建设单位联系人 荀莎 联系方式 13529910007

建设地点 云南 省 昆明 市 宜良 县 工业园区北古城片区

地理坐标 （ 103 度 13 分 12.106 秒， 24 度 59 分 51.774 秒）

国民经济
[...]
10 装料扬尘 洒水设备损坏 粉尘 / 0.3722 1 2 定时检修

11 焊接烟气
移动烟尘收集器

损坏
粉尘 / 0.16 1 2 定时检修

根据表 4-20 本项目非正常排放情况下，当环保设施低于设计效率时，污染物排

放浓度不满足排放标准，因此必须杜绝非正常排放，定期检查各环保设施，如遇设施

损坏，则立即停产检修。

（9）结论

项目位于环境质量达标区，评价范围内无一类区。项目主要大气污染物最大占标

率为 5.232%，本项目大气评价范围内，大气环境影响可接受，污染物排放方案可行。

综上所述和现场踏勘情况，采取设计及本环评提出的对策措施后，项目运行时各

类大气污染物可做到达标排放，建设项目空气环境保护目标均不处于项目区常年主导

风向下风向，项目区内产排的污染物对其空气环境质量影响较小，项目的生产运营对

周边空气环境影响小。

（10）环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）和《排污许可证

申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017），运营期的废气监测计划见下表。

表 4-21 项目运营期废气监测计划表

监测点位 监测频次 监测因子 执行标准
采样

时间

实施

机构

锅炉排气筒出口

一月一次 氮氧化物 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271—2014）表

2中燃气锅炉标准

正常

运营

期间

有资

质的

监测

单位

一年一次
颗粒物、二氧化

硫、林格曼黑度

1#筒仓排气孔出口 两年一次 颗粒物

《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915—2013）
表 1排放限值

2#筒仓排气孔出口 两年一次 颗粒物

3#筒仓排气孔出口 两年一次 颗粒物

搅拌楼排气筒出口 两年一次 颗粒物

厂界上风向 1个，

下风向 1~3个
一季度一

次
颗粒物

2、废水

项目运营期废水包括生产废水和生活废水。

（1）生产废水

①搅拌机清洗废水

混凝土在停止生产时需对搅拌机、运料车等生产设备进行清洗，停止生产原因有



— 39 —

生产节奏改变及设备检修问题等。按平均每天冲洗 1次，冲洗水 1m³/次计。冲洗用水

量为 1m³/d，300m³/a。冲洗废水产生量按用水量的 90%计，废水量为 0.9m³/d，270m³/a。

搅拌机产生的废水设置清洗废水沉淀池，经清洗废水沉淀池沉淀处理之后，回用于生

产，不外排。

另外废水夹带残留混凝土排出，混凝土残留量约 50～80kg/次，取平均值为 60kg/

次。搅拌机混凝土残留量 60kg/d，18t/a。

②锅炉系统废水

本项目依靠一台 4t 燃气锅炉和一台 2t 燃气备用锅炉提供水蒸气，依靠一套软水

装置将供给的自来水进行软化处理，去除掉原水中的钙、镁等阳离子形成软水后方可

生产。本项目软水处理采用 Na 离子交换树脂，采用离子交换法制备软水，软水制备

过程中软水生产效率为 90％，锅炉每天运行 16h，则产生 64t/d 的软水和 7.1t/d 的

浓水。另每天需要对软水制备系统进行冲洗。软水制备系统反冲洗次数为每天 1次，

每次用水 1m³，项目反冲洗用水量为 1m³/d，300m³/a。蒸汽锅炉在运行过程中会产生

部分锅炉排水，产生量约为蒸汽的量的 5％，则锅炉排水量为 3.2t/d。软水设备浓水、

冲洗水和锅炉排水污染物较少，全部排入冷凝水沉淀池后回用于混凝土生产，不外排。

③养护废水

项目生产时，自然养护耗时太长，需进行蒸汽养护。本项目设置一座养护室，内

设一台 4t 蒸汽锅炉，每天工作 16h，项目锅炉每天约产生 60.8t 蒸汽对产品进行蒸压

养护，除消耗和跑漏外，约有 75％的蒸汽冷凝，冷凝水产生量为 45.6m³/d，13680m³/a，

该废水悬浮物较高，排入冷凝水沉淀池处理后回用于混凝土生产，不外排。

（2）生活废水

运营期项目员工约 180 人，约 50 人在项目区内住宿，每天食堂就餐人数约 240

人次，年工作时间按 300 天计。

①厂内住宿员工生活用水包括：淋浴用水、冲厕用水。在厂内住宿员工约为 50

人，参照《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2013），生活用水量为 80L/人·d，

即 4m³/d，1200m³/a；生活废水产生系数按 0.8 计，则生活废水产生量为 3.2 m³/d，

960m³/a。

②项目厂外住宿员工约 130 人，生活用水包括：洗手、冲厕用水。生活用水量为

10L/人·d，即 1.3m³/d，390m³/a；生活废水产生系数按 0.8 计，则本项目生活废水



— 40 —

产生量为 1.04m³/d，即 312m³/a。

③项目食堂平均每餐约有 80 人就餐，则 1天约有 240 人次就餐，食堂用水量为

10L/人，则食堂用水量为 2.4m³/d，720m³/a；废水产生系数按 0.8 计，则本项目食堂

废水产生量为 1.92m³/d，即 576m³/a。

综上所述，生活用水量约 7.7m³/d，2310m³/a，生活废水产生量约 6.16m³/d，

1848m³/a。食堂废水经隔油池处理后和其它生活污水经污水管道排入化粪池预处理，

经化粪池处理的污水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB—T31962—2015）表

1中 A等级标准后排入项目北面园区污水管网，进入宜良工业园区污水处理厂处理。

根据经验数据，各水污染物产生浓度约为 CODCr350mg/L、BOD5200mg/L、

SS300mg/L、NH3-N35mg/L、T-P7mg/L、动植物油 80mg/L。本项目所产生的污水属于普

通生活污水，废水中含有的污染物主要是 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油和总磷，

隔油池对动植物油去除效率为 80%，一般化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率依

次为 15%、9%、30%、3%。

表 4-22 项目生活污水及污染物产生情况一览表

种类 产污节点 污染因子
污染源强 排放源强 标准 达标

情况mg/L t/a mg/L t/a mg/L

生活

废水

6.16m
3
/d

1848m³/a

COD 350 0.6468 297.5 0.5498 500 达标

BOD5 200 0.3696 182 0.3363 350 达标

SS 300 0.5544 210 0.388 400 达标

氨氮 35 0.06468 33.95 0.06274 45 达标

TP 7 0.01294 7 0.01294 8 达标

动植物油 80 0.1478 16 0.02957 100 达标

（3）初期雨水

本项目绝大部分生产设备均设置于厂房内且厂区均已进行地面硬化，厂区内雨水

可直接排入工业园区雨水管网。对于堆料棚和运输道路，由于产生的扬尘较高，初期

雨水中含有较高悬浮物，直接进入雨水管网会对管网造成损害和地表水体造成污染，

因此对堆料区和运输道路的初期雨水进行收集后排入冷凝水池沉淀后回用于混凝土

生产。使用“暴雨强度及雨水流量软件”进行计算：

P：重现期，取 2年；t：降雨历时，取 15分钟；径流系数取各种屋面、混凝土

和沥青路面，0.9。

项目区汇水面积约 2700㎡，经计算，暴雨强度 q=225.33升/秒·公顷，雨水流量



— 41 —

Q=54.76L/s，则初期雨水产生量为 49.28m³/次，该废水中主要污染物为 SS。初期雨水

经雨水沟进入冷凝池处理后回用于混凝土生产，不外排。

（4）废水处理方式

本项目生产废水和料场初期雨水均排入冷凝水沉淀池沉淀后回用于混凝土生产，

不外排；厨房废水经过隔油池处理后与其余生活废水一起进入化粪池处理达到《污水

排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1中 A等级标准后排入项目北面园区污

水管网，进入宜良工业园区污水处理厂处理。在此，主要分析生活废水排入污水处理

厂的可行性及可靠性。

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染物治理设施信息

表 4-23废水类别、污染物及污染物治理设施信息

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放

规律

污染治理措施 排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

CODcr、NH3-N、
SS、氨氮、TP、动

植物油

园区污

水管网

间接

排放

隔油池、

化粪池

隔油池、

化粪池
是

企业总

排口

②废水间接排放口基本情况

表 4-24废水间接排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

污水受纳信息

经度 纬度 名称 污染物种类

1 DW00
1

103°13′
15.145″

24°59′
55.013″ 1848

工业园

区污水

管道

间接

排放
/

宜良工业

园区污水

处理厂

CODcr、NH3-N、
SS、氨氮、TP、

动植物油

③废水污染物排放信息表

表 4-25废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）
1

DW001

CODcr 297.5 0.00183 0.5498
2 NH3-N 182 0.0011 0.3363
3 SS 210 0.00129 0.388
4 氨氮 33.95 0.000209 0.06274
5 TP 7 0.0000431 0.01294
6 动植物油 16 0.0000989 0.02957
（4）项目废水进入污水处理厂可行性分析

该项目位于宜良工业园区北古城片区，属宜良工业园区污水处理厂纳污范围。项

目废水经项目区北面市政污水管网引至宜良工业园区污水处理厂处理。

宜良工业园区污水处理厂位于宜良工业园区北古城片区，在项目区东南面 260m

处，建设总面积约 45亩，投资约 9000万元，近期（2020年）处理规模为每天 0.5万



— 42 —

立方米，远期（2030年）处理规模为每天 2.0万立方米，采用 A2O反应池+二沉池+

混合反应沉淀池+V 型滤池一体化工艺。工程竣工后，污水处理厂处理后出水均符合

《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级水质排放标准的 A标。

污水处理厂污水处理工艺流程见图4-1。

图4-1 污水处理厂污水处理工艺流程见图

根据现场调查和业主提供资料，项目所在区域已建成污水管网，污水可直接进入

污水处理厂。根据工程分析，项目废水日均排水量为 6.16m³/d，约占污水处理厂处理

能力的 0.1232%，所占比例较小，污水处理厂能够接纳。总体分析，项目水量水质均

满足入厂要求，且周边管网及污水厂建设完成，项目废水经处理达标后，排入市政管

网，进入污水处理厂处理是可行、可靠的。

（5）本项目的污水处理设施的可靠性分析



— 43 —

①隔油池

本项目则本项目食堂废水产生量为 1.92m³/d，污水停留时间不低于 30min，按照

1.2倍的安全系数建设，项目隔油池容积应≥2.304m³，取整为 2.5m³，厨房废水经隔油

池隔油后与其余生活废水一同排入化粪池。

②化粪池

本项目生活污水的产生量为 6.16m³/d，为保证污水中各项污染物的去除率，化粪

池内污水停留时间不小于 24h，考虑 1.2 的剩余系数后，本项目化粪池有效容积应

≥7.392m³，取整为 8m³。本项目在办公楼和生产区旁分别建设一个化粪池。化粪池设

计建筑，建设单位应委托具有环境工程设计、施工资质的单位，严格按照《建筑给水

排水设计规范》(GB50015-2003)进行设计和施工，确保处理效果，其具体规模位置以

最终设计为准。

③清洗废水沉淀池

本项目搅拌机清洗废水量为 0.9m³/d，废水设置沉淀池，经沉淀池沉淀处理之后，

回用于生产，不外排。按照 1.5 倍的安全系数建设，项目清洗废水沉淀池容积应

≥1.35m³，取整为 2m³。

④冷凝水沉淀池

本项目设置一个冷凝水沉淀池用于收集养护池冷凝废水、锅炉排水、堆料场初期

雨水和软水设备浓水及冲洗废水，并回用于混凝土生产。本项目养护池冷凝水为

45.6m³/d、锅炉排水为 3.2t/d、堆料场初期雨水 49.28m³/次、软水设备浓水为 7.1t/d、

软水设备冲洗水水量为 1m³/d，总计为 106.18m³/d，考虑 1.5剩余系数后，本项目冷

凝水沉淀池有效容积≥159.27m³，取整冷凝沉淀池容积为 160m³。

综上所述，本项目的污水处理设施是可靠性的。

（6）项目对地表水环境的影响

本项目采用雨污分流，堆料区和运输道路初期雨水排入冷凝水池沉淀后回用于混

凝土生产，不外排，其余雨水直接排入项目区外雨水沟；项目区内建设有冷凝水沉淀

池，生产废水经沉淀后回用于生产，无生产废水外排；厨房废水经隔油池处理后连同

其余生活废水排入化粪池预处理后排入宜良工业园区污水处理厂。项目区的沉淀池、

隔油池和化粪池均采用钢筋混凝土进行浇筑防渗且留有安全容积。

综上，项目废水对地表水体的影响不大。

（7）环境监测计划



— 44 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）和《排污许可证

申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017），运营期的废水监测计划见下表。

表 4-26项目运营期废水监测计划表

监测点位 监测频次 监测因子 执行标准
采样

时间

实施

机构

排入市政污

水管网排口

每半年监测 1
次，监测 2天，

每天采样 3次

废水量、pH、COD、
BOD、NH3-N、T-P、
SS、动植物油

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T3196
2-2015）表 1A级标准

正常运营

期间

有资质

的监测

单位

3、噪声

（1）噪声源

本项目噪声主要来源于锅炉、装载机、行车、滚丝机、绕制机、管桩生产搅拌、

离心成型、滚焊、墩头及精切过程，其噪声源及源强噪声级见表 4-27。

表 4-27 项目主要设备噪声源强 单位：dB（A）